tentationem (*Matth. xxvi*). » Hi cum ordi-  
nantur, solus episcopus eis manus imponit, quia ad  
ministerium [ad sacrificium], non ad sacerdotium  
applicantur. Ponitur eis orarium ab episcopo super  
sinistrum humerum, ut per hoc agnoscant se acce-  
pisse jugum Domini, quo omnia quæ ad sinistram,  
id est præsentem vitam pertinent, et premant, et  
jugo Domini subjiciant. Accipiunt et textum evange-  
liorum de manu episcopi, per quod intelligant se de-  
bere esse præcones evangelii.

Presbyterorum ordo a filiis Aaron sumpsit exor-  
dium, qui cum episcopis in pluribus commune ha-  
bent officium: et qui nunc presbyteri vocantur,  
tunc sacerdotes vocabantur, et qui nunc sunt pon-  
tifices, tunc dicebantur sacerdotum principes. Distat  
autem hoc tantum inter pontifices et hujus temporis  
sacerdotes, quia scilicet solis pontificibus addita est  
clericorum ordinatio, basilicarum dedicatio, chrisma-  
tis consecratio, et manus impositio, et communis super  
populum benedictio: cum in aliis sacramentis, cat-  
chizandi, missam celebrandi, in ecclesia verbum faciendi  
265 ad populum, communis utriusque sit dispen-  
satio. Sed summis sacerdotibus ea quæ prætaxavi-  
mus, idcirco reservata sunt, ne eadem potestatis  
auctoritas, ab omnibus vindicata, insolentes red-  
deret, et soluto obedientiæ vinculo, scandalum ge-  
neraret. Qui autem Græce dicuntur presbyteri, La-  
tine dicuntur seniores, non tam ætate quam pruden-  
tia et morum maturitate. Unde dicitur in libro Sa-  
pientiæ: « Cani sunt sensus hominum, et senectus  
hominis, vita immaculata (*Sap. iv*). » Presbyteri  
quippe successores et vicarii sunt septuaginta disci-  
pulorum, qui præcedebant Dominum Jesum in  
omnem civitatem et locum quo ipse erat venturus  
(*Luc. x*). Ita presbyteri, quia adiutores sunt episco-  
porum, rudes populos initiati, baptizando unitati  
Ecclesiæ incorporant, et omnibus sacramentis usque  
ad manus impositionem populo Dei ministrant. Epi-  
scopi vero successores sunt apostolorum, qui ex ne-  
cessitate adiutorium et supplementum sui officii, quo  
facilius plebes innumeras regere possint, ministe-  
rium sibi expetunt sacerdotum. Sicut Moyses in  
eremo septuaginta viros prudentes elegit (*Num. xi*),  
quorum consilio et auxilio immensam multitudinem  
populi Israel facile gubernaret: sive autem sint mi-  
noris ordinis, sive summi ordinis sacerdotes, viceum  
Christi summi pontificis gerunt, dum populos de-  
liquentes ad poenitentiam vocant, et orationum  
suarum medicamento sanant. Unde Apostolus dicit:  
« Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi,  
et posuit in nobis verbum reconciliationis. Obsecro  
ergo pro Christo, reconciliamini Deo (*II Cor. v*). »  
Funguntur itaque, ut dictum est, officio mediatoris,  
dum pro populo Deum interpellant, dum poeniten-  
tes absolvendo reconciliant. Unde oportet, ut sicut  
mediator Dei et hominum, per hoc quod fuit parti-  
ceps nostræ mortalitatis, mundum reconciliavit, per  
hoc quod fuit particeps divinitatis, absolvit: ita  
utriusque ordinis sacerdotes tanquam boni mediato-